

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



GREENHEART GROUP LIMITED

綠心集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：94)

截至二零二三年六月三十日止六個月之 中期業績公告

綠心集團有限公司(「綠心」或「本公司」)之董事(「董事」)會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二三年六月三十日止六個月(「本期間」)之未經審核綜合業績，連同二零二二年同期比較數字如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表

		截至六月三十日止六個月	
		二零二三年	二零二二年
		(未經審核)	(未經審核)
	附註	千港元	千港元
收益	4	50,733	95,107
銷售及服務成本		(57,397)	(100,255)
毛損		(6,664)	(5,148)
其他收入	6	836	422
其他收益及虧損	6	757	-
就金融資產撥回之減值虧損，淨額		890	25,296
人工林資產之公允價值虧損		(9,326)	(44,323)
聯營公司分佔虧損		(48)	(53)
銷售及分銷成本		(7,606)	(14,787)
行政開支		(21,597)	(26,727)
融資成本	7	(11,310)	(7,312)
除稅前虧損	8	(54,068)	(72,632)
所得稅抵免	9	3,650	9,121
本期間虧損		(50,418)	(63,511)

		截至六月三十日止六個月	
		二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
其他全面開支			
可能於隨後重新歸類至損益之項目			
換算海外業務產生之匯兌差額		<u>(6,292)</u>	<u>(14,706)</u>
本期間其他全面開支		<u>(6,292)</u>	<u>(14,706)</u>
本期間全面開支總額		<u><u>(56,710)</u></u>	<u><u>(78,217)</u></u>
以下人士應佔本期間虧損：			
本公司擁有人		(41,254)	(51,411)
非控股權益		<u>(9,164)</u>	<u>(12,100)</u>
		<u><u>(50,418)</u></u>	<u><u>(63,511)</u></u>
以下人士應佔本期間全面開支總額：			
本公司擁有人		(47,546)	(66,117)
非控股權益		<u>(9,164)</u>	<u>(12,100)</u>
		<u><u>(56,710)</u></u>	<u><u>(78,217)</u></u>
每股虧損			
基本	11	<u><u>(0.022)港元</u></u>	<u><u>(0.028)港元</u></u>
攤薄	11	<u><u>(0.022)港元</u></u>	<u><u>(0.028)港元</u></u>

簡明綜合財務狀況表

		二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備		287,816	298,220
使用權資產		31,706	34,666
商譽		5,651	5,651
森林特許經營權及砍伐權		100,045	104,411
應收融資租賃款項		775	1,520
人工林資產		362,708	382,123
預付款項、按金及其他資產		224	627
聯營公司權益		1,503	1,626
		<u>790,428</u>	<u>828,844</u>
流動資產			
存貨		11,982	13,293
貿易應收賬款	12	18,193	34,689
應收融資租賃款項		1,460	1,403
預付款項、按金及其他資產		9,086	11,075
應收一間同系附屬公司款項	14(b)(i)	356	–
可收回稅項		6,172	7,032
已抵押銀行存款		2,389	–
銀行結餘及現金		73,310	71,681
		<u>122,948</u>	<u>139,173</u>
流動負債			
貿易應付賬款	13	15,856	14,287
其他應付賬款及應計費用		19,998	21,493
合約負債		1,297	1,431
租賃負債		3,206	3,801
來自一間同系附屬公司之貸款	14(a)(ii)	12,685	7,236
銀行借貸		–	24,960
應付稅項		13,369	13,369
		<u>66,411</u>	<u>86,577</u>
流動資產淨值		<u>56,537</u>	<u>52,596</u>
總資產減流動負債		<u>846,965</u>	<u>881,440</u>

		二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
非流動負債			
租賃負債		12,577	14,130
直接控股公司之貸款	14(a)(i)	198,348	194,386
來自一間同系附屬公司貸款	14(a)(ii)	156,000	156,000
銀行借貸		23,888	—
遞延稅項負債		92,050	96,112
		<u>482,863</u>	<u>460,628</u>
資產淨值		<u>364,102</u>	<u>420,812</u>
股本及儲備			
本公司擁有人應佔權益			
股本		18,550	18,550
儲備		785,109	832,655
		<u>803,659</u>	<u>851,205</u>
非控股權益		<u>(439,557)</u>	<u>(430,393)</u>
總權益		<u>364,102</u>	<u>420,812</u>

附註：

1. 一般資料

本公司為於百慕達註冊成立之公眾有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。其母公司為Newforest Limited（一間於開曼群島註冊成立之公司），而最終母公司則為Chow Tai Fook Capital Limited（一間於英屬處女群島註冊成立之公司）。

未經審核簡明綜合財務報表以港元（「港元」）呈列，與本公司之功能貨幣美元（「美元」）不相同。本公司為於香港經營主要業務之公眾公司，其股份於聯交所上市，且其大部分投資者位於香港，故本公司董事（「董事」）認為以港元呈列本集團經營業績及財務狀況更可取。

2. 編製基準

該等未經審核簡明綜合中期財務報表遵照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」，以及聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十六之披露規定而編製。

3. 主要會計政策

未經審核簡明綜合財務報表乃根據歷史成本法編製，惟人工林資產及林地則於各報告期末按公允價值減銷售成本或重估金額計量。

除應用新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」），亦包括香港會計準則及詮釋）導致之額外會計政策外，截至二零二三年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表所用之會計政策及計算方法與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之全年綜合財務報表所呈列者相同。

應用新訂及經修訂香港財務報告準則

於本期間，本集團首次應用以下由香港會計師公會頒佈並於二零二三年一月一日或之後開始之年度期間強制生效之新訂及經修訂香港財務報告準則，以編製本集團未經審核簡明綜合財務報表：

香港財務報告準則第17號（包括二零二零年十月及二零二二年二月香港財務報告準則第17號修訂本）	保險合約
香港會計準則第8號修訂本	會計估計定義
香港會計準則第12號修訂本	單一交易中產生的資產及負債相關的遞延稅項

除下文所述者外，於本期間應用新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團本期間及過往期間的財務狀況及表現及／或該等未經審核簡明綜合財務報表所載的披露並無造成重大影響。

3.1 採用香港會計準則第8號修訂本「會計估計定義」的影響

該修訂定義會計估算為「存在計量不明朗因素的財務報表之貨幣金額」。會計政策可能要求財務報表中的項目以涉及計量不確定性的方式進行計量。於此情況下，實體應制定會計估算，以實現會計政策載列的目標。香港會計準則第8號修訂本澄清了會計估計變化與會計政策變化及更正錯誤之間的區別。

在目前期間採用該等修訂對該等未經審核簡明綜合財務報表並無重大影響。

3.2 採用香港會計準則第12號修訂本「單一交易中產生的資產及負債相關的遞延稅項」的影響及會計政策變化

3.2.1 會計政策

遞延稅項乃按綜合財務報表內資產及負債賬面值與用於計算應課稅溢利之相應稅基兩者間之暫時差額確認。遞延稅項負債通常會就所有應課稅暫時差額予以確認。遞延稅項資產一般於可能有應課稅溢利可用於抵銷該等可扣稅暫時差額時就所有可扣稅暫時差額予以確認。若暫時差額因於一項既不影響應課稅溢利亦不影響會計溢利之交易（不包括業務合併）中初始確認資產及負債而引致，則不會確認有關遞延稅項資產及負債，且在交易時不會產生同等的應課稅及可扣稅暫時差額。此外，倘暫時差額乃因初始確認商譽而引致，則不會確認遞延稅項負債。

對於稅務扣減歸屬於租賃負債的租賃交易，本集團對租賃負債及相關資產分別應用香港會計準則第12號規定。本集團就與租賃負債相關的所有應課稅暫時差額確認遞延稅項資產（倘應課稅溢利很可能被用作抵銷且可扣減暫時差異可被動用時）及遞延稅項負債。

3.2.2 過渡及影響概要

誠如本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的年度財務報表所披露，本集團之前對單一交易中產生的資產及負債整體應用香港會計準則第12號的規定，而與相關資產及負債有關的暫時差額按淨值進行評估。應用該等修訂本後，本集團分別評估相關資產及負債。根據過渡條文：

- (i) 本集團對二零二二年一月一日或之後發生的租賃交易追溯應用新會計政策；
- (ii) 本集團亦於二零二二年一月一日就與使用權資產及租賃負債相關的所有可扣減及應課稅暫時差額確認遞延稅項資產（倘應課稅溢利很可能被用作抵銷且可扣減暫時差異可被動用時）及遞延稅項負債。

採用該等修訂對本集團的財務狀況及表現並無重大影響。

4. 收益

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
貨品或服務類型		
銷售原木及木材產品	45,151	90,251
森林管理費	2,531	3,268
	<hr/>	<hr/>
客戶合約收益總額	47,682	93,519
分包費收入	3,051	1,588
	<hr/>	<hr/>
收益總額	50,733	95,107
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

(i) 客戶合約收益之分拆

分部	截至二零二三年六月三十日止六個月		
	蘇利南 (未經審核) 千港元	新西蘭 (未經審核) 千港元	總計 (未經審核) 千港元
貨品或服務類型			
銷售原木及木材產品	6,726	38,425	45,151
森林管理費	—	2,531	2,531
合計	<u>6,726</u>	<u>40,956</u>	<u>47,682</u>

分部	截至二零二三年六月三十日止六個月		
	蘇利南 (未經審核) 千港元	新西蘭 (未經審核) 千港元	總計 (未經審核) 千港元
收益確認時間			
於某一時間點	6,726	38,425	45,151
隨時間	—	2,531	2,531
合計	<u>6,726</u>	<u>40,956</u>	<u>47,682</u>

下文載列客戶合約收益與分部資料所披露金額之對賬：

分部	截至二零二三年六月三十日止六個月		
	蘇利南 (未經審核) 千港元	新西蘭 (未經審核) 千港元	總計 (未經審核) 千港元
客戶合約收益	6,726	40,956	47,682
分包費收入	<u>3,051</u>	—	<u>3,051</u>
於分部資料披露的收益	<u>9,777</u>	<u>40,956</u>	<u>50,733</u>

分部	截至二零二二年六月三十日止六個月		
	蘇利南 (未經審核) 千港元	新西蘭 (未經審核) 千港元	總計 (未經審核) 千港元
貨品或服務類型			
銷售原木及木材產品	18,443	71,808	90,251
森林管理費	—	3,268	3,268
合計	18,443	75,076	93,519

分部	截至二零二二年六月三十日止六個月		
	蘇利南 (未經審核) 千港元	新西蘭 (未經審核) 千港元	總計 (未經審核) 千港元
收益確認時間			
於某一時間點	18,443	71,808	90,251
隨時間	—	3,268	3,268
合計	18,443	75,076	93,519

下文載列客戶合約收益與分部資料所披露金額之對賬：

分部	截至二零二二年六月三十日止六個月		
	蘇利南 (未經審核) 千港元	新西蘭 (未經審核) 千港元	總計 (未經審核) 千港元
客戶合約收益	18,443	75,076	93,519
分包費收入	1,588	—	1,588
於分部資料披露的收益	20,031	75,076	95,107

地區市場

有關本集團來自外部客戶之收益資料乃按客戶所處地區呈列(以賬單地址為準,而不論貨運目的地):

分部	截至二零二三年六月三十日止六個月		
	蘇利南	新西蘭	總計
	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)
	千港元	千港元	千港元
新西蘭*	-	40,956	40,956
蘇利南	3,540	-	3,540
杜拜	1,229	-	1,229
香港	1,036	-	1,036
丹麥	923	-	923
美國	692	-	692
中國	570	-	570
其他國家	1,787	-	1,787
合計	<u>9,777</u>	<u>40,956</u>	<u>50,733</u>

分部	截至二零二二年六月三十日止六個月		
	蘇利南	新西蘭	總計
	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)
	千港元	千港元	千港元
新西蘭*	-	75,076	75,076
美國	3,972	-	3,972
毛里求斯	2,586	-	2,586
香港	2,458	-	2,458
蘇利南	2,231	-	2,231
中國	1,801	-	1,801
比利時	1,602	-	1,602
丹麥	1,380	-	1,380
印度	1,302	-	1,302
其他國家	2,699	-	2,699
合計	<u>20,031</u>	<u>75,076</u>	<u>95,107</u>

* 來自新西蘭客戶的收益主要與根據離岸價條款進行及目的地位於中國大陸的銷售有關。

分包費收入3,051,000港元(二零二二年: 1,588,000港元)已計入上文截至二零二三年六月三十日止六個月來自位於蘇利南的客戶收益。

(ii) 有關客戶合約之履約責任

銷售原木及木材產品

本集團向新西蘭及蘇利南的當地客戶以及海外客戶銷售原木及木材產品。來自當地客戶之收益於貨品之控制權於協定之地點轉移時確認。就海外銷售而言，收益於貨品之控制權轉移至客戶時確認，即貨品已交付至卸貨港口或裝貨港口之時，而相關貨運由客戶安排。客戶獲得貨品控制權之前的任何運輸及裝卸活動均被視為履約活動，惟不被視為一項單獨履約責任。重大付款條款於附註12披露。

與原木及木材產品有關之銷售相關保證不得分開購買，有關保證乃作為所售產品符合所協定規格之保證。

森林管理費

本集團向客戶提供森林管理服務。有關服務乃按已履行之履約責任隨時間確認，原因是客戶於本集團履約之同時取得並耗用本集團履約所提供的利益。本集團定期就所提供服務按預先釐定之收費開具賬單，並根據輸出法將本集團有權開具發票且與已完成履約的價值相若的金額確認為收益。

(iii) 分包費收入

本集團與分包商訂立合約。據此，分包商有權於蘇利南分部若干森林特許經營權區經營。自分包商收取的收入基於每批原木產量而變動，並按預定費率計費，且分包商承諾每年的最低原木產量及固定付款。分包費收入按香港財務報告準則第16號項下之經營租賃安排入賬。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
固定租賃款項	3,051	1,588
並非取決於指數或利率之可變租賃款項	—	—
自租賃產生之收益總額	<u>3,051</u>	<u>1,588</u>

5. 經營分部

本集團按地理位置劃分管理其業務，而主要經營決策者（即本集團主要管理層（「管理層」）亦審閱以有關類別編製之分部資料，以分配分部資源及評估其表現。本集團呈列了以下兩個營運及可報告分部：

蘇利南： 從事選擇性硬木原木砍伐、木材加工、原木及木材產品的營銷、銷售及貿易及森林特許經營權的管理及經營

新西蘭： 從事軟木種植管理、原木砍伐、原木的營銷、銷售及貿易及提供森林管理服務

在達致本集團可報告分部時並無合併營運分部。

分部表現由管理層根據可報告分部經調整除息稅折攤前盈利（定義見下文）進行評估，即除稅前虧損的計量，惟不包括融資成本、利息收入、融資租賃收入和其他非現金項目，包括折舊、因砍伐產生的森林損耗成本、森林特許經營權及砍伐權攤銷、採伐林道成本、人工林資產之公允價值虧損、存貨撇減撥回、減值虧損及減值撥回。此外，管理層亦審閱上述各可報告分部之非現金項目、融資成本、利息收入、融資租賃收入、除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利（「除息稅折攤前盈利」）及除稅前虧損。

地區分部資料詳情於附註4披露。

分部收益及業績

下表顯示本集團於截至二零二三年六月三十日止六個月營運分部的收益、業績及其他資料：

截至二零二三年六月三十日止六個月

	蘇利南 (未經審核) 千港元	新西蘭 (未經審核) 千港元	分部總計 (未經審核) 千港元	未分配 企業項目 (未經審核) 千港元	合併總計 (未經審核) 千港元
分部收益—外部	<u>9,777</u>	<u>40,956</u>	<u>50,733</u>	<u>-</u>	<u>50,733</u>
分部業績 (「經調整除息稅折攤前盈利」)	(5,830)	5,604	(226)	(9,328)	(9,554)
分部業績之對賬：					
除融資成本、所得稅抵免、因砍 伐產生的森林損耗成本、折舊 及攤銷外之項目					
人工林資產之公允價值虧損	-	(9,326)	(9,326)	-	(9,326)
利息收入及融資租賃收入	110	521	631	7	638
貿易應收賬款減值之(撥備)撥回	(64)	954	890	-	890
存貨撇減撥回*	(80)	-	(80)	-	(80)
除息稅折攤前盈利	(5,864)	(2,247)	(8,111)	(9,321)	(17,432)
融資成本	(3,962)	(7,322)	(11,284)	(26)	(11,310)
因砍伐產生的森林損耗成本*	-	(11,726)	(11,726)	-	(11,726)
折舊**	(3,005)	(4,912)	(7,917)	(728)	(8,645)
採伐林道成本*	-	(589)	(589)	-	(589)
森林特許經營權及砍伐權攤銷***	(4,366)	-	(4,366)	-	(4,366)
除稅前虧損	<u>(17,197)</u>	<u>(26,796)</u>	<u>(43,993)</u>	<u>(10,075)</u>	<u>(54,068)</u>

* 計入於未經審核簡明綜合損益及其他全面收益表披露的「銷售及服務成本」中。

** 2,193,000港元的折舊計入於未經審核簡明綜合損益及其他全面收益表披露的「銷售及服務成本」中。

*** 4,366,000港元的森林特許經營權及砍伐權攤銷計入於未經審核簡明綜合損益及其他全面收益表披露的「銷售及服務成本」中。

截至二零二二年六月三十日止六個月

	蘇利南 (未經審核) 千港元	新西蘭 (未經審核) 千港元	分部總計 (未經審核) 千港元	未分配 企業項目 (未經審核) 千港元	合併總計 (未經審核) 千港元
分部收益—外部	20,031	75,076	95,107	—	95,107
分部業績 (「經調整除息稅折攤前盈利」)	(4,252)	8,178	3,926	(6,560)	(2,634)
分部業績之對賬：					
除融資成本、所得稅抵免、因砍 伐產生的森林損耗成本、折舊 及攤銷外之項目					
人工林資產之公允價值虧損	—	(44,323)	(44,323)	—	(44,323)
利息收入及融資租賃收入	143	28	171	14	185
貿易應收賬款減值之(撥備)撥回	(137)	988	851	—	851
其他應收賬款減值撥回	—	—	—	24,445	24,445
存貨撇減撥回*	638	—	638	—	638
除息稅折攤前盈利	(3,608)	(35,129)	(38,737)	17,899	(20,838)
融資成本	(3,497)	(3,768)	(7,265)	(47)	(7,312)
因砍伐產生的森林損耗成本*	—	(19,839)	(19,839)	—	(19,839)
折舊**	(3,382)	(11,731)	(15,113)	(728)	(15,841)
採伐林道成本*	—	(3,291)	(3,291)	—	(3,291)
森林特許經營權及砍伐權攤銷***	(5,511)	—	(5,511)	—	(5,511)
除稅前(虧損)溢利	(15,998)	(73,758)	(89,756)	17,124	(72,632)

* 計入於未經審核簡明綜合損益及其他全面收益表披露的「銷售及服務成本」中。

** 2,229,000港元的折舊計入於未經審核簡明綜合損益及其他全面收益表披露的「銷售及服務成本」中。

*** 5,511,000港元的森林特許經營權及砍伐權攤銷計入於未經審核簡明綜合損益及其他全面收益表披露的「銷售及服務成本」中。

有關主要客戶之資料

於截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團與兩名(二零二二年：一名)來自新西蘭分部的客戶進行交易，其各自對本集團本期間收益總額之貢獻均超過10%。自各主要客戶賺取之收益之概要載列如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
客戶1	17,143	60,605
客戶2	13,605	不適用*

* 相關客戶的相應收益對本集團收益總額的貢獻未超過10%。

6. 其他收入、其他收益及虧損

其他收入：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
銀行及其他利息收入	532	43
融資租賃收入	106	142
其他	198	237
	<u>836</u>	<u>422</u>

其他收益及虧損：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
匯兌收益	677	-
出售物業、廠房及設備之收益	80	-
	<u>757</u>	<u>-</u>

7. 融資成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
直接控股公司之貸款之利息	3,962	3,497
來自一間同系附屬公司貸款之利息	6,054	2,706
租賃負債之利息	542	639
銀行借貸之利息	752	470
	<u>11,310</u>	<u>7,312</u>

8. 除稅前虧損

本集團於本期間之除稅前虧損乃經扣除下列各項後達致：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
作為農產物砍伐之森林	11,397	13,824
期末存貨資本化金額	(815)	(2,511)
期初存貨撥回金額	1,144	8,526
	<u>11,726</u>	<u>19,839</u>
因砍伐產生的森林損耗成本*	<u>11,726</u>	<u>19,839</u>
森林特許經營權及砍伐權攤銷*	<u>4,366</u>	<u>5,511</u>

* 計入於未經審核簡明綜合損益及其他全面收益表披露的「銷售及服務成本」中。

9. 所得稅抵免

截至六月三十日止六個月
二零二三年 二零二二年
(未經審核) (未經審核)
千港元 千港元

所得稅抵免包括：

即期稅項－香港		
期間支出	-	-
即期稅項－其他司法權區		
期間支出	510	258
遞延稅項	(4,160)	(9,379)
	<u>(3,650)</u>	<u>(9,121)</u>

根據香港於二零一八年引入之利得稅兩級制，合資格集團實體之首2,000,000港元溢利將按8.25%之稅率徵稅，而超過2,000,000港元之溢利將按16.5%之稅率徵稅。不符合利得稅兩級制資格之其他集團實體之溢利將繼續按16.5%之劃一稅率徵收稅項。

於蘇利南及新西蘭成立之附屬公司須分別遵守蘇利南及新西蘭相關稅務法規及規例按36%（二零二二年：36%）及28%（二零二二年：28%）的法定稅率繳稅。

10. 股息

董事會並無宣派截至二零二三年六月三十日止六個月的中期股息（截至二零二二年六月三十日止六個月：無）。

11. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損乃根據以下數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
用於計算本公司擁有人應佔每股基本及 攤薄虧損之虧損	<u>(41,254)</u>	<u>(51,411)</u>
	二零二三年 (未經審核)	二零二二年 (未經審核)
股份數目		
用於計算每股基本及攤薄虧損之普通股加權平均數	<u>1,854,991,056</u>	<u>1,854,991,056</u>

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月之每股攤薄虧損與每股基本虧損相同，因截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月並無已發行潛在普通股。

12. 貿易應收賬款

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
	貿易應收賬款	
— 客戶合約	24,806	42,465
— 經營租賃應收賬款	<u>742</u>	<u>469</u>
	25,548	42,934
減：信貸虧損撥備		
— 客戶合約	(7,350)	(8,242)
— 經營租賃應收賬款	<u>(5)</u>	<u>(3)</u>
貿易應收賬款淨額	<u>18,193</u>	<u>34,689</u>

於二零二二年一月一日，來自客戶合約的貿易應收賬款為41,672,000港元。

就客戶合約而言，貿易應收賬款於本集團產品交付客戶時確認，原因是本集團收取代價之權利為無條件，僅須自該時起等待時間推移。再者，本集團於履行其於獨立釐定的付款條款下之履約責任後短時間內收取付款。自履行履約責任起至悉數收取代價止之期間一般為90天內。

本集團給予其客戶之貿易條款主要為即期至30天之信用證或信貸期為5日至30日之記賬交易，當中若干客戶或須預先支付合約價值之20%至100%。每位記賬交易客戶均有其最高信貸額。本集團致力維持嚴謹控制其尚未收取之應收款項，以將信貸風險降至最低。高級管理層定期檢討逾期款項。

本集團並無就其貿易應收賬款結餘持有任何抵押品或採取其他信用加強措施。

以下為貿易應收賬款(扣除減值)根據發票日期於各報告期末之賬齡分析：

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
一個月內	11,309	13,847
一至三個月	6,748	19,566
三個月以上	136	1,276
	<u>18,193</u>	<u>34,689</u>

於二零二三年六月三十日，本集團之貿易應收賬款結餘中，包括賬面總值為7,839,000港元(二零二二年十二月三十一日：28,825,000港元)於報告日期已逾期應收賬款。於逾期結餘當中，6,883,000港元(二零二二年十二月三十一日：19,644,000港元)已逾期30日或以上，但考慮到貿易債務人以往的還款情況以及無需付出過多成本或努力即可得的前瞻性資料，不被視為信貸虧損。於二零二三年六月三十日的貿易應收賬款結餘中，超過99%其後已結清。

13. 貿易應付賬款

以下為貿易應付賬款根據發票日期呈列之賬齡分析。

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
一個月內	13,288	11,172
一至三個月	491	555
三個月以上	2,077	2,560
	<u>15,856</u>	<u>14,287</u>

貿易應付賬款為貿易性質、免息及通常於30日之期限內結算。

14. 關連人士披露

(a) 除本未經審核中期財務報表其他地方披露之內容外，本集團與關連人士之交易及結餘如下：

關係	交易性質	附註	截至六月三十日止六個月	
			二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
直接控股公司	貸款之已付及 應付利息開支	(i)	3,962	3,497
同系附屬公司	貸款之已付及 應付利息開支	(ii)	6,054	2,706
同系附屬公司	收取牌照費及已收及 應收行政開支	(iii)	355	443
			<u> </u>	<u> </u>

附註：

(i) 利息開支乃就下列貸款按香港最優惠利率支付：

- 一筆本金額為62,400,000港元(即8,000,000美元)的無抵押貸款；

- 一筆本金額為27,300,000港元(即3,500,000美元)的無抵押貸款；
- 一筆本金額為23,400,000港元(即3,000,000美元)的無抵押貸款；
- 一筆本金額為7,106,000港元(即911,000美元)的無抵押貸款；
- 一筆本金額為6,179,000港元(即792,000美元)的無抵押貸款；
- 一筆本金額為8,580,000港元(即1,100,000美元)的無抵押貸款；及
- 一筆本金額為6,084,000港元(即780,000美元)的無抵押貸款。

於二零二二年六月二十八日，已就上述貸款與直接控股公司簽訂補充函件，以將該等貸款的到期日由二零二三年三月三十一日延至二零二四年四月一日。於二零二三年六月二十一日，已就上述貸款與直接控股公司簽訂補充函件，以將該等貸款的到期日由二零二四年四月一日延長至二零二五年四月一日。

此外，根據補充函件，貸款人有權在以下情況下要求立即償還上述所有貸款及其未償付利息：(a)未經貸款人事先書面同意下，直接或間接變更借款人(本公司非全資附屬公司)超過50%表決權股份的實益擁有權；或(b)本公司現任執行董事及非執行董事不再構成本公司董事會的大多數後，而須就繼續提供貸款有30天的重新磋商期。

考慮到直接控股公司同意在整個相關貸款期間採取維持本公司現有董事職位的所有措施，該等貸款於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日被分類為非流動。

- (ii) 利息開支乃就無抵押貸款本金為156,000,000港元(即20,000,000美元)，按利率為3個月美元倫敦銀行同業拆息加年利率2.86%支付，並須於二零二四年十一月償還。

根據貸款協議，貸款人有權在以下情況下要求立即償還上述所有貸款及其未償付利息：(a)在未經貸款人事先書面同意下，直接或間接變更借款人(本公司全資附屬公司)超過50%表決權股份的實益擁有權；或(b)在本公司現任執行董事及非執行董事不再構成本公司董事會的大多數後，而須就繼續提供貸款有30天重新磋商期。

考慮到直接控股公司同意在整個相關貸款期間採取維持本公司現有董事職位的所有措施，該等貸款於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日被分類為非流動。

- (iii) 牌照費及行政開支乃參考實際產生之費用向一間同系附屬公司收取。
- (b) 與關連人士之未償還結餘
- (i) 於二零二三年六月三十日之應收一間同系附屬公司款項乃無抵押、免息及須於一年內償還。
- (c) 本集團主要管理人員之酬金

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
短期僱員福利	7,895	5,244
退休金計劃供款	15	27
	<u>7,910</u>	<u>5,271</u>

15. 報告期後事項

除本未經審核中期財務報表其他章節所披露者外，報告期末後並無發生重大事項。

主席報告

尊敬的股東們：

本人謹代表綠心集團有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）之董事（「董事」）會（「董事會」）向本公司股東提呈本集團截至二零二三年六月三十日止六個月（「本期間」）之中期業績。

本集團於二零二三年上半年應對了充滿活力及挑戰的市場環境。由於高債務水平及買家信心疲弱，中國房地產行業仍然面臨挑戰，繼而減少了對新西蘭輻射松的需求。在蘇利南，我們成功克服挑戰，並在近期導致供應鏈中斷的極端天氣過後，於二零二三年初恢復砍伐活動。然而，由於生產週期較長，蘇利南分部需要一段時間才能在其業績中充分反映該影響。與此同時，本集團已採取必要的戰略措施及運營調整，以降低成本。

因此，本集團於本期間的總收益較去年同期下跌46.7%至50,733,000港元。本集團於本期間的淨虧損輕微減少至50,418,000港元，而去年同期則為63,511,000港元。

新西蘭分部

我們新西蘭分部面臨著需求減少所帶來的挑戰，主要是受到中國房地產市場不景氣所影響。這導致本期間的收益大幅下降45.4%，主因則為銷售量下跌45.0%。

此外，本期間的人工林資產之公允價值虧損為9,326,000港元，反映按離岸價（「離岸價」）計算的平均銷售價格自二零二二年十二月的每立方米88美元下跌至二零二三年六月的每立方米73美元。

蘇利南分部

蘇利南分部克服了之前由極端天氣造成的供應鏈中斷，於本年首數個月成功恢復砍伐活動，得以在充滿挑戰的營商環境中渡過難關。然而，由於生產週期較長，需要一段時間才能在該分部業績中反映全面恢復正常的影響。因此，該分部的收益較去年同期下降了51.2%。

面對收益減少，我們實施了必要的緩解措施以減低成本。有關措施導致經調整除息稅折攤前虧損輕微增加至5,830,000港元，而去年同期則為4,252,000港元。

前景

展望未來，本集團認識到全球經濟面臨的持續挑戰，並會在管理供應鏈及其他市場不確定性方面繼續保持警惕。

中國面對的經濟挑戰繼續影響需求，本集團預計新西蘭原木市場的需求及價格將長期低迷。本集團將尋求與中國市場可比擬價格與韓國及印度等其他市場進行多元化銷售。

由於我們在蘇利南西部的一個特許經營權分包商已完成道路建設，並於二零二三年六月開始砍伐活動，預計蘇利南西部將帶來額外收益。本集團將繼續提高我們特許經營權內分包砍伐權的比例，以此作為具成本效益的增加收益方式，並將持續提高運營效率以降低成本。

在當前不明朗的市場環境下，本集團將保持審慎的財務及現金流管理方針，物色可持續的商機，以提高本公司股東的長期回報。

致謝

於二零二三年五月三十一日舉行的股東週年大會（「股東週年大會」）上，馬世民先生退任並決定不再尋求膺選連任。本人謹代表董事會衷心感謝馬先生多年來的寶貴貢獻，並祝願他未來事事順利。

在同一股東週年大會上，孫頌欣女士獲選加入董事會擔任非執行董事。本人謹此歡迎新董事會成員，並相信孫女士將為本集團帶來嶄新的觀點與角度。

最後，本人想借此機會對股東、客戶及商業夥伴的信任及支持致以衷心的感謝，並對我們的員工在本期間勤奮、貢獻及努力表示謝意。

鄭志謙

非執行主席

香港

二零二三年八月三十日

管理層討論及分析

業務回顧

面對全球經濟環境不明朗，二零二三年上半年為本集團持續帶來挑戰。本集團於本期間錄得未經審核淨虧損50,418,000港元（二零二二年：63,511,000港元）。淨虧損減少主要是由於位於新西蘭的人工林資產之公允價值虧損大幅減少所致。

收益

本集團於本期間的總收益較去年同期下跌46.7%至50,733,000港元。來自新西蘭分部及蘇利南分部之收益分別為40,956,000港元（二零二二年：75,076,000港元）及9,777,000港元（二零二二年：20,031,000港元）。

新西蘭分部於本期間之收益減少45.4%或34,120,000港元，原因為房地產市場疲軟令來自中國的需求下跌。而銷售量較去年同期減少45.0%，按離岸價基準計算之平均出口銷售價格則增加8.0%。

除原木銷售外，來自森林管理服務之收益於本期間減少737,000港元至2,531,000港元，原因是市況不佳令本集團管理的森林砍伐活動減少所致。

蘇利南分部於本期間之收益減少51.2%或10,254,000港元，原因是我們在全國性水災後正逐步恢復砍伐，故原木及木材產品的銷售量及平均銷售價格有所下降。

毛損

本集團於本期間錄得毛損6,664,000港元（二零二二年：5,148,000港元）。於本期間來自新西蘭分部之毛利為1,744,000港元（二零二二年：483,000港元），而蘇利南分部於本期間則錄得毛損8,408,000港元（二零二二年：5,631,000港元）。

本集團於本期間之毛損率為13.1%（二零二二年：5.4%）。本集團新西蘭分部於本期間之毛利率為4.3%（二零二二年：0.6%），乃受惠於出口銷售價格於短期內上升及新西蘭幣（「新西蘭幣」）於本期間貶值令運營成本降低。

另一方面，蘇利南分部於本期間之毛損率為86.0%（二零二二年：28.1%），乃歸因於我們的特許經營權的原木供應受到限制，造成產能使用不足所致。

其他收入

其他收入主要指融資租賃收入以及銀行及其他利息收入。其他收入於本期間增加414,000港元，主要是由於銀行利息收入增加所致。

其他收益及虧損

其他收益及虧損指與以新西蘭幣計值的銀行借款相關的匯兌收益以及出售物業、廠房及設備之收益。

就金融資產撥回之減值虧損，淨額

本期間就金融資產撥回之減值虧損減少24,406,000港元，乃因為於去年同期一筆與已終止的中國投資項目相關之誠意金之一次性減值撥回所致。

人工林資產之公允價值虧損

我們的新西蘭人工林資產之公允價值虧損為9,326,000港元（二零二二年：44,323,000港元），有關虧損乃根據本期末由獨立估值師編製之估值報告計算得出。公允價值虧損主要是由於輻射松近期的預測銷售價格下降，反映新西蘭軟木市況欠佳所致。

銷售及分銷成本

銷售及分銷成本主要指因銷售原木及木材產品而產生之貨運、出口處理費用，以及海運及物流相關成本。

銷售及分銷成本減少48.6%或7,181,000港元。是項減少主要由於銷量減少以及新西蘭分部的新西蘭幣貶值所致。

行政開支

本期間的行政開支減少19.2%或5,130,000港元，主要歸因於新西蘭若干森林已完成砍伐活動導致物業、廠房及設備折舊減少所致。

融資成本

融資成本於本期間增加54.7%或3,998,000港元。是項增加主要由於本期間的利率普遍上升，導致銀行借款及來自一間同系附屬公司貸款之利息增加所致。

所得稅抵免

本期間之所得稅抵免主要包括遞延稅項抵免。

本期間之遞延稅項抵免包括新西蘭分部及蘇利南分部分別為2,644,000港元(二零二二年：7,471,000港元)及1,516,000港元(二零二二年：1,908,000港元)。

新西蘭分部之遞延稅項抵免主要是由新西蘭人工林資產之公允價值虧損所產生的應課稅暫時性差額及外幣換算調整。

蘇利南分部之遞延稅項抵免是指有關往年收購附屬公司之公允價值調整攤銷所產生之應課稅暫時性差額變動淨額。

除息稅折攤前虧損

本集團之除息稅折攤前虧損由去年同期的20,838,000港元減至本期間的17,432,000港元。新西蘭分部及蘇利南分部於本期間分別錄得除息稅折攤前虧損2,247,000港元(二零二二年：35,129,000港元)及5,864,000港元(二零二二年：3,608,000港元)。

本集團之除息稅折攤前虧損減少，主要是由於新西蘭人工林資產之公允價值虧損減少，新西蘭及蘇利南的經營業績欠佳，以及本期間內並無其他應收賬款的一次性減值虧損撥回。

本公司擁有人應佔本期間虧損

基於上文所述，本公司擁有人應佔本期間虧損由去年同期的51,411,000港元收窄至41,254,000港元。

流動資金及財務回顧

於二零二三年六月三十日，本集團的流動資產及流動負債分別為122,948,000港元及66,411,000港元（二零二二年十二月三十一日：分別為139,173,000港元及86,577,000港元），其中現金及銀行結餘為73,310,000港元（二零二二年十二月三十一日：71,681,000港元）。本集團於二零二三年六月三十日的未償還借貸是指來自直接控股公司之貸款198,348,000港元（二零二二年十二月三十一日：194,386,000港元）、來自一間同系附屬公司貸款168,685,000港元（二零二二年十二月三十一日：163,236,000港元）、銀行借貸23,888,000港元（二零二二年十二月三十一日：24,960,000港元）及租賃負債15,783,000港元（二零二二年十二月三十一日：17,931,000港元）。因此，於二零二三年六月三十日，本集團的資本負債比率（按未償還借貸佔本公司擁有人應佔權益的百分比計算）為50.6%（二零二二年十二月三十一日：47.1%）。

於二零二三年六月三十日，本公司的已發行普通股（「股份」）為1,854,991,056股。本集團於現金及財務管理方面採取審慎庫務政策。現金一般存放作短期存款，大多數以美元及港元定值。本集團的流動資金及財務需求定期予以檢討。

本集團大多數銷售以美元定值，而港元與美元掛鈎。本集團大部分未償還借貸及於香港及蘇利南產生的主要成本及開支均以美元定值。新西蘭人工林資產所產生的國內銷售、來自新西蘭分部之森林管理費收入以及來自新西蘭銀行的銀行借貸均以新西蘭幣定值，此可有助抵銷本集團須以新西蘭幣支付的部分經營開支。於本期間，本集團並無使用任何金融工具作對沖之用，於二零二三年六月三十日亦無未使用之對沖工具。然而，我們將繼續密切監察本集團現有業務及未來新投資可能產生之所有匯兌風險，並將實施必要對沖安排以降低任何重大外匯風險。

本集團的銀行貸款信貸須履行新西蘭銀行要求的若干財務契約。於本期間，所有與銀行貸款信貸有關的財務契約均已遵守。

前景

中國房地產市場的前景仍然充滿挑戰，一系列數據顯示經濟面臨的壓力有所增加。儘管中央銀行實施了包括出乎預期減息等一系列支持經濟的措施，惟預期的疫情後經濟反彈並未實現。

七月份中國國家統計局數據顯示，零售額、工業產出及投資增長低於預期。工業產出增速放緩，按年增長3.7%，而零售額僅增長2.5%，突顯了商業及消費行業的困境。房地產行業面對的持續挑戰及疲軟的經濟將繼續阻礙實現可持續復甦。

在新西蘭分部，儘管進入中國的成本加運費條件平均價格仍然較低，惟價格下降趨勢於本年度下半年初有所緩解。中國原木供應量減少導致港口庫存減少，為原木價格提供支撐。

對中國經濟的擔憂，尤其是房地產市場，可能會繼續影響新西蘭原木的需求及價格。業界將繼續關注該等因素。

蘇利南的供應鏈前景仍面對重重挑戰。先前的極端天氣干擾導致進港船舶減少，導致蘇利南出口能力整體下跌。儘管情況正在改善，惟仍需要數個月才能回復正常。

另一方面，實施了降低成本同時保持運營效率的措施，而分包砍伐權將開始產生額外收益。儘管短期內受到干擾，蘇利南分部旨在達致逐步改善及增長，並建立自身的可持續發展業務，為本集團做出正面貢獻。

資產抵押

於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日，本集團之銀行貸款信貸以下列各項作抵押：

- (i) 本公司若干間接全資附屬公司（「經挑選集團公司」）之所有現有及之後收購物業（「個人物業」）；及

(ii) 以下之固定押記：

- a. 本集團賬面值約141,841,000港元(二零二二年十二月三十一日：146,906,000港元)之林地(位於新西蘭)(「林地」)；
- b. 本集團賬面值約362,708,000港元(二零二二年十二月三十一日：382,123,000港元)之人工林資產(位於新西蘭)及於林地之所有其他房產及權益以及林地上的所有樓宇、建築物及固定設施；
- c. 經挑選集團公司之個人物業以外之所有其他現有及之後收購物業；及
- d. 本集團賬面值約2,389,000港元(二零二二年十二月三十一日：無)之已抵押銀行存款。

中期股息

董事會已議決不建議就截至二零二三年六月三十日止六個月宣派任何股息(截至二零二二年六月三十日止六個月：無)。

資本開支

於本期間，本集團支付約395,000港元(截至二零二二年十二月三十一日止年度：約9,298,000港元)用於投資物業、廠房及設備。

業務收購及出售

本集團於本期間並無進行重大業務收購或出售。

或然負債

於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債。

報告期後事項

本集團於報告期結束後發生的重大事件的詳情載於本公告未經審核綜合財務報表附註15。

購股權計劃

本公司於二零二二年五月二十四日舉行之股東週年大會上採納一項購股權計劃(「購股權計劃」)。購股權計劃由採納之日期起計十年內有效，並將於二零三二年五月二十三日到期。由購股權計劃採納日期起至二零二三年六月三十日，並無根據購股權計劃獲授出、行使、註銷或失效的購股權。於二零二三年六月三十日，根據購股權計劃可發行的購股權數目上限為185,499,105份，佔本公司已發行股本約10.0%。

僱員及薪酬政策

於二零二三年六月三十日，本集團之僱員總人數為145名（二零二二年十二月三十一日：152名）。截至二零二三年六月三十日止六個月期間之僱員成本（包括董事酬金）約為18,157,000港元（二零二二年六月三十日：17,051,000港元）。僱員之薪酬包括工資及根據本集團業績及個人表現發放之酌情花紅。本集團亦向各級員工提供醫療及退休福利計劃。

審核委員會審閱中期業績

本公司審核委員會（「審核委員會」）已與管理層審閱及討論本集團本期間之未經審核簡明綜合中期財務報表。基於是項審閱及與管理層的討論，審計委員會信納本集團本期間之未經審核簡明綜合中期財務報表乃按照適用會計準則編製，並公正地反映本集團本期間的財務狀況及業績。

遵守企業管治守則

董事會及本集團管理層致力維持經不時檢討及加強的高企業管治標準。本公司於本期間一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四第二部份所載企業管治守則的所有適用守則條文，惟下文所述的偏離情況除外：

守則條文第B.2.2條規定每名董事（包括有指定任期的董事）應至少每三年輪流退任一次。然而，根據本公司現有公司細則，本公司的主席及董事總經理毋須輪流退任。鄭志謙先生為本公司非執行主席。鑒於主席在公司領導中的重要作用以及主席職位的非執行性質，董事會認為有關偏離對本公司主要管理層的穩定性及持續性至關重要，董事會認為是項偏離屬可予接受。

除上述披露者外，董事並不知悉於本期間內對上市規則附錄十四第二部份所述企業管治守則的適用守則條文有任何偏離。

遵守標準守則

本公司已採納董事進行證券交易之行為守則（「行為守則」），其條款不較上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）內所載之規定標準寬鬆。經本公司作出特定查詢後，全體董事已確認，彼等於本期間內已遵守標準守則及行為守則所載之規定標準。

購買、出售或贖回上市證券

於本期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

前瞻性陳述

本公告載有關於本集團財務狀況、經營業績及業務之前瞻性陳述。該等前瞻性陳述為本公司對未來事件之預期或信念，並涉及已知及未知之風險及不明朗因素，而該等風險及不明朗因素可能導致實際業績、表現或事件與於該等陳述中表述或表明者顯著不同。

致謝

董事會謹藉此機會，對各位股東、客戶及供應商的一貫及寶貴支持表示真誠感謝，同時在此向我們的管理層及員工為本集團所付出的努力及貢獻謹致衷心謝意。

承董事會命
綠心集團有限公司
執行董事兼行政總裁
丁偉銓

香港，二零二三年八月三十日

於本公告刊發日期，董事會包括一名執行董事丁偉銓先生；四名非執行董事，分別為鄭志謙先生、劉皓之先生、李國恒先生及孫頌欣女士；以及三名獨立非執行董事，分別為黃文宗先生、張伯陶先生及杜振偉先生。

網址：<http://www.greenheartgroup.com>